
RESULTADO DEFINITIVO DO CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 011/2024 

ÓRGÃO: Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS 

Processo Nº 2024-99CWW. 

 

OBJETO: Seleção de entidade privada com fins 

lucrativos para celebração de parceria para o 

desenvolvimento de atividade laboral remunerada 

com a disponibilização, não onerosa, de uso de 

espaço público localizado no Centro de Detenção 

e Ressocialização de Linhares – CDRL (Oficina 2), 

pelo período de 60 (sessenta) meses. 

A Secretaria de Estado da Justiça, no uso das 

suas atribuições legais, HOMOLOGA e torna 

público o RESULTADO DEFINITIVO DA 

SELEÇÃO DAS PROPOSTAS relativas ao Edital 

de Chamamento Público Nº 011/2024, organizado 

no Processo Nº 2024-99CWW. 

Considerando não ter havido interposição de 

recurso quanto ao resultado preliminar divulgado, 

a Comissão de Seleção (Portaria nº 521-S, de 25 

de abril de 2025) julgou pela classificação 

definitiva, tendo como vencedora a Empresa: 

DELPI COMPONENTES LTDA. (CNPJ N° 

01.379.126/0001-81).  

Fica convocada Empresa para iniciar o processo 

de celebração da parceria, apresentando no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis, a contar do dia 

subsequente desta publicação, a documentação 

descrita no Edital de Chamamento Público 

011/2024.  

Conforme Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984 e 

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, tornamos 

pública a homologação do presente resultado. 

 

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI 

Secretário de Estado da Justiça/SEJUS. 

 

20
25

-P
L6

G
B

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

18
/0

8/
20

25
 1

4:
43

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETARIO DE ESTADO
SEJUS - SEJUS - GOVES

assinado em 18/08/2025 14:43:28 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 18/08/2025 14:43:28 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SÂMY MOREIRA ANTONIO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05 - 58033900015 - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-PL6GBM

20
25

-P
L6

G
B

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

18
/0

8/
20

25
 1

4:
43

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2



E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 19 de Agosto de 2025.

- GASP, com base no art. 35, Inciso II da Lei 
Complementar n° 46/94 e art. 75 do Decreto nº 
5749-R, de 02 de julho de 2024, na Gerência de 
Alternativas Penais e Monitoramento - GAPM, a 
contar de sua publicação.
ANDRE LUIS ALVES QUINTELA JUNIOR - NF. 
3637271;
DIEGO AMÉRICO - NF. 3077233;
GABRIELA DA COSTA CLAUDIANO - NF. 3574938;
LORENA FIRME DE LIMA - NF. 3621090;
MARCELA DE SOUZA ALMEIDA - NF. 3152367;
MARIANA BUSATTO RODRIGUES DA CRUZ 
MENGHELLI - NF. 2715546;
MARTA HELENA PASSARELA - NF. 3179885;
PATRICIA TEIXEIRA BOTTO - NF. 3621022;
ROSANEA RODRIGUES SILVA - NF. 3976602;
VIVIANE CORDEIRO DE SOUZA - NF. 3215750;
SUHELLEN ZEFERINO RODRIGUES - NF. 3637409;
ABIRENI DOS SANTOS DE ALMEIDA - NF. 3800296;
HERIVELTON DE ALMEIDA VALVERDE - NF. 3933725;
ROSINEIA DE ASSIS - NF. 3218791.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO
Protocolo 1615373

PORTARIA Nº 1094-S, DE 18 DE AGOSTO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46 alíneas “o” da Lei 
n.º 3043/75, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 1088-S, de 
15/08/2025, publicada no DOE em 18/08/2025, 
que exonerou o servidor RENATO DE OLIVEIRA 
FRANÇA FILHO - NF. 5065577.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1615496

OS/SEJUS/SGA/N°17/2025

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO 
DA JUSTIÇA

ESTAGIÁRIO (A) NÚMERO 
FUNCIONAL

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO

HYARA SCARDUA 
DE OLIVEIRA

5142849 Vigência: 
18/08/2025 À 
31/12/2026

MATHEUS BARBOSA 
LOUREIRO

3674053 Vigência: 
18/08/2025 À 
30/06/2027

VALOR DA BOLSA: Conforme fixado no Artigo 1º 
da Lei Complementar Estadual nº 12.184/2024, 
publicado em 15 de julho de 2024.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - outros 
serviços de terceiros - Pessoa Física.

RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 11.788 de 25 de 
setembro de 2008.

Vitória/ES, 18 de agosto de 2025.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

Protocolo 1615385

RESULTADO DEFINITIVO DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 011/2024

ÓRGÃO: Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS 
Processo Nº 2024-99CWW.

OBJETO: Seleção de entidade privada com fins 
lucrativos para celebração de parceria para o 
desenvolvimento de atividade laboral remunerada 
com a disponibilização, não onerosa, de uso de 
espaço público localizado no Centro de Detenção e 
Ressocialização de Linhares - CDRL (Oficina 2), pelo 
período de 60 (sessenta) meses.
A Secretaria de Estado da Justiça, no uso das suas 
atribuições legais, HOMOLOGA e torna público o 
RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DAS 
PROPOSTAS relativas ao Edital de Chamamento 
Público Nº 011/2024, organizado no Processo Nº 
2024-99CWW.
Considerando não ter havido interposição de recurso 
quanto ao resultado preliminar divulgado, a Comissão 
de Seleção (Portaria nº 521-S, de 25 de abril de 
2025) julgou pela classificação definitiva, tendo como 
vencedora a Empresa: DELPI COMPONENTES 
LTDA. (CNPJ N° 01.379.126/0001-81).
Fica convocada Empresa para iniciar o processo de 
celebração da parceria, apresentando no prazo de 
05 (cinco) dias úteis, a contar do dia subsequente 
desta publicação, a documentação descrita no Edital 
de Chamamento Público 011/2024.
Conforme Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984 e Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, tornamos pública 
a homologação do presente resultado.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça/SEJUS.

Protocolo 1615260

RESUMO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2024.000005.46101.01
CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Justiça-SEJUS
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S.A
OBJETO: Incluir a POLÍCIA PENAL DO ESPÍRITO 
SANTO - PPES, inscrita no CNPJ nº 53.378.820/0001- 
88, como cocontratante/interveniente do Contrato nº 
2024.000005.46101.01, passando o referido órgão 
a dispor de todos os direitos e obrigações relativos 
ao contrato ora aditado.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº: 2023-8KBZM

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa
Contratante
JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR
Diretor Geral da Polícia Penal - PP/ES
Cocontratante

Protocolo 1614917

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Agosto de 2025 às 22:14:24 Código de Autenticação: e5327edb




